
PARTE PRIMA

Sezione II

DETERMINAZIONI DIRIGENZIALI

DIREZIONE REGIONALE GOVERNO DEL TERRITORIO, 
AMBIENTE, PROTEZIONE CIVILE

SERVIZIO URBANISTICA, RIQUALIFICAZIONE URBANA

E POLITICHE DELLA CASA, TUTELA DEL PAESAGGIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 8 settembre 2020, n. 7888.

D.G.R. n. 641 del 22 luglio 2020 - Contributi per l’acquisto della prima casa a favore
di giovani coppie, single e famiglie monoparentali - Approvazione del bando e dei
modelli di domanda.

REPUBBLICA ITALIANA

B O L L E T T I N O  U F F I C I A L E
DELLA

Regione Umbria
SERIE GENERALE PERUGIA  -  16  settembre  2020

DIREZIONE REDAZIONE E AMMINISTRAZIONE PRESSO PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE - P E R U G I A

Supplemento ordinario n. 4 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 73 del 16 settembre 2020



PARTE PRIMA

Sezione II

DETERMINAZIONI DIRIGENZIALI

DIREZIONE REGIONALE GOVERNO DEL TERRITORIO, AMBIENTE, PROTEZIONE CIVILE - SERVIZIO URBA-
NISTICA, RIQUALIFICAZIONE URBANA E POLITICHE DELLA CASA, TUTELA DEL PAESAGGIO - DETERMI-
NAZIONE DIRIGENZIALE 8 settembre 2020, n. 7888.

D.G.R. n. 641 del 22 luglio 2020 - Contributi per l’acquisto della prima casa a favore di giovani coppie, single e
famiglie monoparentali - Approvazione del bando e dei modelli di domanda.

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e sue successive modifiche ed integrazioni;

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, attuativi della stessa;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni;

Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8 “Semplificazione amministrativa e normativa dell’ordinamento
regionale e degli Enti locali territoriali”;

Visto il regolamento interno della Giunta regionale - Titolo V;

Vista la deliberazione n. 641 del 22 luglio 2020 con la quale la Giunta regionale:

• ha approvato i criteri per l’emanazione, nel corrente anno, di un Bando finalizzato a favorire, mediante l’eroga-
zione di contributi pubblici, l’acquisto della prima casa da parte di giovani coppie, single e famiglie monoparentali;

• ha rinviato ad un successivo provvedimento del dirigente del Servizio regionale “Urbanistica, riqualificazione
urbana e politiche della casa, tutela del paesaggio” l’approvazione del Bando di concorso, nel quale sono dettagliata-
mente specificate le procedure per la gestione dell’intervento di cui trattasi;

Preso atto che l’intervento prevede l’erogazione di contributi in conto capitale, corrispondenti al 30% del costo del-
l’alloggio indicato nel contratto di acquisto, ivi comprese le eventuali pertinenze, fino ad un massimo di:

• € 30.000,00 per i nuclei familiari delle categorie “giovani coppie” e “famiglie monoparentali” ovvero € 40.000,00
se l’alloggio acquistato è ricompreso nel centro storico dei Comuni (zona A del P.R.G. ad eccezione delle zone A delle
frazioni);

• € 20.000,00 per i nuclei familiari della categoria “single” ovvero € 30.000,00 se l’alloggio acquistato è ricompreso
nel centro storico dei Comuni (zona A del P.R.G. ad eccezione delle zone A delle frazioni).

Valutato che con la medesima D.G.R. n. 641 del 22 luglio 2020:

• è stata prevista la vigenza del bando in 30 giorni;

• sono stati individuati i punteggi da attribuire ai nuclei familiari richiedenti in presenza di particolari condizioni
di disagio;

Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 7066 del 6 agosto 2020 il Servizio Bilancio e finanza ha provveduto
all’iscrizione al Cap. 07027_S del bilancio regionale 2020 della somma di € 3.800.000,00 da destinare alla copertura
finanziaria del Bando da approvare con il presente atto;

Ritenuto, pertanto, necessario procedere all’approvazione del Bando e dei modelli di domanda;

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;

IL DIRIGENTE

DETERMINA

1. di approvare l’Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto, concernente il Bando per la concessione
di contributi a favore di giovani coppie, single e famiglie monoparentali per l’acquisto della prima casa;

2. di approvare gli Allegati B), C) e D), parti integranti e sostanziali del presente atto, concernenti i modelli di
domanda per la richiesta da parte dei nuclei familiari interessati dei contributi di cui al precedente punto 1);

3. di approvare l’Allegato E), parte integrante e sostanziale del presente atto, recante “Informativa sul trattamento
dei dati personali per il caso di dati raccolti direttamente presso l’interessato ai sensi dell’art. 13 Reg. (UE) 2016/679”;

4. di dare atto che la copertura finanziaria per le finalità del presente Bando è data dalla somma di € 3.800.000,00
iscritta al Cap. 07027_S del bilancio regionale 2020 con determinazione dirigenziale n. 7066 del 6 agosto 2020;

Supplemento ordinario n. 4 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 73 del 16 settembre 20202



5. di precisare, sulla base di quanto previsto dalla D.G.R. n. 809 del 30 giugno 2014, che gli oneri amministrativi
previsti in capo ai cittadini per la partecipazione al presente Bando risultano invariati rispetto a quelli degli anni pre-
cedenti;

6. di pubblicare il presente atto, comprensivo degli allegati, nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria, sul sito
Internet della Regione Umbria e nel canale Bandi del sito istituzionale della Regione Umbria;

7. di dare atto che gli obblighi sulla trasparenza di cui all’art. 26, comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013 sono stati assolti
con la pubblicazione della D.G.R n. 641 del 22 luglio 2020;

8. l’atto è immediatamente efficace.

Perugia, lì 8 settembre 2020 

Il dirigente
SANDRO COSTANTINI

Supplemento ordinario n. 4 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 73 del 16 settembre 2020 3



Supplemento ordinario n. 4 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 73 del 16 settembre 20204



Supplemento ordinario n. 4 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 73 del 16 settembre 2020 5



Supplemento ordinario n. 4 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 73 del 16 settembre 20206

Ai fini della valutazione del requisito è considerata, ai sensi del Regolamento Regionale n. 4/2018:
a) stabile ed esclusiva, l’attività lavorativa svolta dal richiedente nel territorio regionale negli ultimi 

cinque anni; 
b) principale, l’attività lavorativa svolta negli ultimi cinque anni che, dal punto di vista retributivo o 

temporale di ciascun anno, viene svolta nel territorio regionale nella misura di almeno il sessanta per 
cento o della retribuzione complessiva o del tempo lavoro.

Per superficie utile si intende la superficie del pavimento dell’alloggio misurata al netto dei muri perimetrali 
e di quelli interni, delle soglie di passaggio e degli sguinci di porte e finestre, come definita dall’art.8 del 
Regolamento regionale n. 2 del 9.2.2005.  



Supplemento ordinario n. 4 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 73 del 16 settembre 2020 7



Supplemento ordinario n. 4 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 73 del 16 settembre 20208

 
 

(fino ad un massimo di 3 punti)  
 



Supplemento ordinario n. 4 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 73 del 16 settembre 2020 9



Supplemento ordinario n. 4 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 73 del 16 settembre 202010



Supplemento ordinario n. 4 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 73 del 16 settembre 2020 11



Supplemento ordinario n. 4 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 73 del 16 settembre 202012

 

NB il richiedente deve contrassegnare tutte le caselle per le condizioni che ricorrono (in modo chiaro e leggibile). Non sono ammesse 
omissioni, correzioni, abrasioni, segnatura di più caselle che diano informazioni contrastanti. La presenza di irregolarità comporta l’esclusione 
dell’istanza di contributo. 

A1
NB: Contrassegnare la sola casella relativa alla propria condizione

(La condizione di convivenza si acquisisce con l’iscrizione nel medesimo stato di famiglia anagrafico)

A2)



Supplemento ordinario n. 4 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 73 del 16 settembre 2020 13

A3) 

NB Nei successivi punti B) e C) i richiedenti devono contrassegnare tutte le caselle per le condizioni che ricorrono (in modo chiaro e leggibile). Non 
sono ammesse omissioni, correzioni, abrasioni, segnature di più caselle che diano informazioni contrastanti. La presenza di irregolarità comporta 
l’esclusione dell’istanza di contributo.  

B1) 

(NB contrassegnare una sola casella)     * allegare copia del permesso di soggiorno o carta di soggiorno

B2)

(l’attività lavorativa stabile ed esclusiva o principale è definita dal comma 5 art. 3 del Reg. regionale n.1/2014 
modificato con il Reg. regionale n.4/2018)  

B3)

 

 

B4)
 

B5)       

B6)  

  



Supplemento ordinario n. 4 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 73 del 16 settembre 202014

 

NB Contrassegnare le caselle seguenti in base alle condizioni esistenti alla data di pubblicazione del bando. 
 In caso di omissioni o irregolarità i punteggi corrispondenti non saranno assegnati

(Allegare copia dello sfratto o dell’ordinanza di sgombero)

(Allegare il certificato rilasciato dalla Commissione medica competente)

 
(Allegare copia del/i contratto/i di lavoro precario)

 luogo data firma 

(NB:  *allegare la fotocopia di un documento di identità in corso di validità). 



Supplemento ordinario n. 4 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 73 del 16 settembre 2020 15

 

 

 NOTE: 



Supplemento ordinario n. 4 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 73 del 16 settembre 202016



Supplemento ordinario n. 4 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 73 del 16 settembre 2020 17

 

NB il richiedente deve contrassegnare tutte le caselle per le condizioni che ricorrono (in modo chiaro e leggibile). Non sono ammesse 
omissioni, correzioni, abrasioni, segnatura di più caselle che diano informazioni contrastanti.  La presenza di irregolarità comporta 
l’esclusione dell’istanza di contributo. 

A1) 
(si considerano separati/e coloro che sono in possesso di sentenza o di provvedimento di omologa della separazione emessi in 
data anteriore a quella di pubblicazione del bando)



Supplemento ordinario n. 4 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 73 del 16 settembre 202018

A2) 

NB Nei successivi punti B) e C) i richiedenti devono contrassegnare tutte le caselle per le condizioni che ricorrono (in modo chiaro e leggibile). Non 
sono ammesse omissioni, correzioni, abrasioni, segnature di più caselle che diano informazioni contrastanti. La presenza di irregolarità comporta 
l’esclusione dell’istanza di contributo.  

B1) 

(NB contrassegnare una sola casella)     * allegare copia del permesso di soggiorno o carta di soggiorno

B2)

(l’attività lavorativa stabile ed esclusiva o principale è definita dal comma 5 art. 3 del Reg. regionale n.1/2014 
modificato con il Reg. regionale n.4/2018) 

B3)

 

 

B4)
 

B5)       

B6)  

  



Supplemento ordinario n. 4 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 73 del 16 settembre 2020 19

 

NB Contrassegnare le caselle seguenti in base alle condizioni esistenti alla data di pubblicazione del bando. 
 In caso di omissioni o irregolarità i punteggi corrispondenti non saranno assegnati

(Allegare copia dello sfratto o dell’ordinanza di sgombero)

(Allegare il certificato rilasciato dalla Commissione medica competente)

(Allegare copia del/i contratto/i di lavoro precario)

 luogo data firma 
 
(NB:  *allegare la fotocopia di un documento di identità in corso di validità). 



Supplemento ordinario n. 4 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 73 del 16 settembre 202020

 

 

 NOTE: 



Supplemento ordinario n. 4 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 73 del 16 settembre 2020 21



Supplemento ordinario n. 4 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 73 del 16 settembre 202022

 

NB il richiedente deve contrassegnare tutte le caselle per le condizioni che ricorrono (in modo chiaro e leggibile). Non sono ammesse 
omissioni, correzioni, abrasioni, segnatura di più caselle che diano informazioni contrastanti.  La presenza di irregolarità comporta 
l’esclusione dell’istanza di contributo. 

A1) 
(si considerano separati/e coloro che sono in possesso di sentenza o di provvedimento di omologa della separazione emessi in 
data anteriore a quella di pubblicazione del bando)



Supplemento ordinario n. 4 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 73 del 16 settembre 2020 23

NB Nei successivi punti B) e C) i richiedenti devono contrassegnare tutte le caselle per le condizioni che ricorrono (in modo chiaro e leggibile). Non 
sono ammesse omissioni, correzioni, abrasioni, segnature di più caselle che diano informazioni contrastanti. La presenza di irregolarità comporta 
l’esclusione dell’istanza di contributo.  

B1) 

(NB contrassegnare una sola casella)     * allegare copia del permesso di soggiorno o carta di soggiorno

B2)

(l’attività lavorativa stabile ed esclusiva o principale è definita dal comma 5 art. 3 del Reg. regionale n.1/2014 
modificato dal Reg. regionale n.4/2018)  

B3)

 

 

B4)
 

B5)       

B6) 

 

 

  

NB Contrassegnare le seguenti caselle in base alle condizioni esistenti alla data di pubblicazione del bando. 
 In caso di omissioni o irregolarità i punteggi corrispondenti non saranno assegnati

(Allegare copia dello sfratto o dell’ordinanza di sgombero) 

(Allegare il certificato rilasciato dalla Commissione medica competente)

(Allegare copia del contratto di lavoro precario)



Supplemento ordinario n. 4 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 73 del 16 settembre 202024

 luogo data firma 
 
 (NB:  *allegare la fotocopia di un documento di identità in corso di validità). 

 

 NOTE: 



Supplemento ordinario n. 4 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 73 del 16 settembre 2020 25

Bando pubblico per l’assegnazione di contributi, finalizzati all’acquisto 
della prima casa, a favore di giovani coppie, nuclei familiari monoparentali e single. 



Supplemento ordinario n. 4 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 73 del 16 settembre 202026

Regione Umbria/Giunta regionale - Responsabile della 
Protezione dei dati personali, Corso Vannucci 96 – 06121 Perugia, e-mail: dpo@regione.umbria.it

MARIA BALSAMO - Direttore responsabile

Registrazione presso il Tribunale di Perugia del 15 novembre 2007, n. 46/2007 - Composizione ed impaginazione S.T.E.S. s.r.l. - 85100 Potenza


